
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 52 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E 
S.M.I. DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze, in presenza ed modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante 
la piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                

X  

X  

X  

3 0 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 15.511,00=, per 
l’annualità 2021 € 10.341,00=, per l’annualità 2022 € 10.341,00; 

• Preso atto che, i Comuni possono utilizzare il contributo assegnato con il D.P.C.M., per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico a favore di piccole e medie imprese, anche al fine di 
contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che: 

− Svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

− Sono regolarmente costituite e iscritti nel Registro delle imprese; 

− Non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo; 

• Preso altresì atto che, le azioni di sostegno economico possono ricomprendere: 

− Erogazioni di contributi a fondo perduto per le spese di gestione; 

− Iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di 
prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing online e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione ed il collegamento 
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

• Evidenziato che, la situazione emergenziale ha inciso in modo pesantemente negativo sul tessuto 
economico del territorio; 

• Atteso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 12 aprile 2021 si stabiliva di destinare 
i fondi assegnati per l’anno 2020, considerato la particolare situazione emergenziale per il settore 
economico produttivo derivata dalla pandemia per COVID-19, a sostegno delle imprese commerciali 
ed artigianali presenti sul territorio comunale mediante concessione alle medesime di contributi a 
fondo perduto sulla base delle effettive chiusure disposte dai D.P.C.M. per ciascuna tipologia di 
impresa e quindi su eventuali chiusure disposte dalle competenti autorità sanitarie in conseguenza di 
eventi Covid19 che hanno interessato le singole attività; 

• Rilevato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si adottava lo schema di avviso pubblico ed il 
modello di richiesta; 

• Preso atto che, nei termini previsti dal bando, n. 9 ditte presenti sul territorio comunale hanno 
inoltrato richiesta di contributo; 

• Evidenziato che, la commissione giudicatrice, a mezzo del verbale del 19 giugno 2021, ha valutato la 
congruità delle offerte pervenute in merito al rispetto dei termini di presentazione ed alla 
documentazione stabiliti dal bando ed ha preso atto che tutte le istanze pervenute fossero state 
predisposte su modello conforme dall’allegato A al bando, fossero state predisposte in maniera 
completa e fossero state sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa; 

• Riscontrato che, la citata commissione, secondo i criteri disposti da questa Giunta a mezzo della 
suindicata Deliberazione n. 25 del 12 aprile 2021, ha stabilito i punteggi da assegnare ad ogni ditta 
richiedente; 

• Ritenuto di assegnare ad ogni ditta richiedente un contributo fisso stabilito nella misura di auro 
500,00; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria della 
spesa a norma dell’art. 153 comma 5° del predetto D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressa per alzata di mano, 



D E L I B E R A 

1) Di richiamare quanto evidenziato in premessa; 

2) Di stabilire, considerata la particolare situazione emergenziale per il settore economico produttivo 
derivata dalla pandemia per COVID-19, a sostegno delle imprese commerciali ed artigianali 
presenti sul territorio comunale che hanno presentato istanza di contributo ai sensi del DPCM del 
24 settembre 2020, come recepito da questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 25 del 12 aprile 2021, l’assegnazione, oltre ad una quota variabile di contributo in 
base alle effettive chiusure disposte dai D.P.C.M. per ciascuna tipologia di impresa e quindi su 
eventuali chiusure disposte dalle competenti autorità sanitarie in conseguenza di eventi Covid19 
che hanno interessato le singole attività, una quota fissa di contributo stabilita in euro 500,00; 

3) Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. 

********** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 11 dicembre 2021 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.  323 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 11 dicembre 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 30 novembre 2021: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 30 novembre 2021 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 30 novembre 2021 Il Segretario Comunale 
    F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 30 novembre 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 11 dicembre 2021 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 

 



 

 


